
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 5. oktober 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 8 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 8:  
”Vil ministeren redegøre for anvendelsen og udbredelsen af fedmekirurgi i de andre 
nordiske lande, herunder de enkelte landes rammestyring af området, og hvor mange 
patienter pr. antal mio. indbyggere, der de seneste 5 år har fået en operation for 
fedme i de enkelte nordiske lande?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har ministeriet anmodet Sundhedsstyrelsen om et bidrag, 

som oplyser følgende: 

 

”Sundhedsstyrelsen har kontaktet de tre nordiske lande med henblik på bidrag til be-

svarelse af spørgsmål, og herunder følger bidrag fra henholdsvis Sverige, Norge og 

Finland. Det skal bemærkes, at de angivne tal for operationsaktiviteten er baseret på 

landenes egne tilbagemeldinger, og at eventuelle forskellige opgørelsesmetoder lan-

dene imellem gør, at Sundhedsstyrelsen tager forbehold for sammenligning af data 

for operationsaktiviteten på tværs af landene. 

 

Bidrag fra Sverige: 
Den svenske Socialstyrelse oplyser følgende: 'Sverige har ingen nationell styrning av 
området fetmakirurgi. Den mest aktuella statistiken för fetmakirurgi i Sverige finns i 
ett kvalitetsregister, SOReg, som sköts av en professionsförening. Årsapporten från 
2015 verkar vara den mest aktuella sammanställningen”. 

 

Ud fra SOreg’s seneste årsrapport 2015, publiceret maj 2016, ses den seneste stati-

stik for fedmekirurgi i Sverige, hvor der skrives følgende med dertilhørende statistik: 

 

”Operation för obesitas är en vigtig medicinsk behandling som den allmänna hälso-

och sjukvården har ansvar för enligt svensk lagstiftning. Trots det är denne vård my-

cket ojämlikt fördelad i landet vilket fremgår av tabell 2.”  
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Side 2 

Kilde: http://www.ucr.uu.se/soreg/index.php/arsrapporter  

 

Forholdsmæssig omregning af tabel 2 kan svare til, at der over en periode på 5 år fo-

retages 759 operationer pr. mio. indbyggere i Sverige (gennemsnit 2011-2015). Det 

skal dog bemærkes, at opgørelsen i tabellen er over antal operationer og ikke over 

antal patienter.  

 

Bidrag fra Norge: 

Når det gælder rammestyring og udbredelse, ”så er det ikke enkelt å svare på fordi, 

pasientene kan opereres både i offentlig regi og privat”, oplyser det norske Helsedi-

rektorat. 

 

”Den offentlige virksomheten registreres i norsk pasientregister (NPR). De private har 

ikke noe felles register, men i notatet presenteres  noen tall også fra deres virksom-

het. Det finnes nå også et nasjonalt kvalitetsregister”. Den første årsrapport fra det 

nationale register er planlagt præsenteret i efteråret 2016.  

 

Helsedirektoratet ”anslår over 3.000 operasjoner per år” i Norge. 3.000 operationer 

pr. år kan forholdsmæssigt omregnes til 573 operationer pr. mio. indbyggere over en 

periode på 5 år i Norge. Der er forudsat et befolkningstal på 5,237 mio. indbyggere i 

Norge (pr. 1. juli 2016) for hvert af de 5 år. Det skal dog bemærkes, at antallet af ope-

rationer er et årligt skøn fra Helsedirektoratet, og skønnet er over antal operationer, 

og ikke over antal patienter.  

 

Bidrag fra Finland: 

National Institute for Health and Welfare har via Ministry of Social affairs and Health 

fremsendt nedenstående dataudtræk for hhv. år 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 samt 

2015 over patienter der har foretaget fedmekirurgi i de respektive år.  

 

http://www.ucr.uu.se/soreg/index.php/arsrappor#ter


 

Side 3 

JDF- ja JFD -procedures and interventions 

(JDF Bariatric operations on stomach, JFD Intestinal bypass operations) 

Year Outpatient visits and inpatient care peri-
ods, which included JDF- or JFD procedure 

Number of 
Patients 

Number of 
care days 

2010 801 798 2.470 
2011 1.042 1.040 3.093 
2012 1.017 1.015 2.742 
2013 885 885 2.394 
2014 843 843 1.962 

2015* 795 796 1.963 

*Year 2015 is predata 

 

Forholdsmæssig omregning af opgørelsen i ovenstående tabel kan svare til, at der 

over en periode på 5 år foretages 167 operationer pr. mio. indbyggere i Finland (gen-

nemsnit 2011-2015). Der er forudsat et befolkningstal på 5,472 mio. indbyggere i Fin-

land (pr. 1. januar 2015) for hvert af de 5 år. Det skal dog bemærkes, at dataudtræk-

ket er baseret på to procedurer henholdsvis JDF og JFD. 

 

Desuden anfører National Institute for Health and Welfare, at “in Finland, we do not 

have a central register set up specifically for patients having had bariatric surgery. 

However, the national Hospital Discharge Register is the data source, from which we 

can collect information, e.g. on the numbers of patients having had bariatric surgery. 

The Hospital Discharge Register (also called “Care Register for Health Care”) compri-

ses data on inpatient admissions and outpatient visits at all public and private hospi-

tals and other health care provider organizations in Finland except for private outpa-

tient care. The data include, among others, information on patients’ diagnoses and 

surgical procedures”.” 

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen.  

  
 

 

Med venlig hilsen 
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